ESPECIFICAGAO

Estado do Rio Grande do Sul

Municipio de Chuvisca

Proposta Orcamentaria para o Exercicio de 2021

Demonstrativo de Calculo do Crescimento Médio da Arrecadagdo de Transferéncias do SUS
COM BASE NA ARRECADAGAO DO PERIODO DE 2018 A 2020

Transferencias do SUS - Bloco de Custeio da Atengdo Basica RS
Transferencias do SUS - Bloco de Custeio da Vigilancia Sanitéria RS
Transferencias do SUS - Bloco de Custeio da Assisténcia Farmaceutica RS
Transferencias do SUS - Bloco de Custeio do Cadastro SUS RS

Transferencias do SUS - Bloco de Custeio da Atengdo de média e alta RS

Transferencias do SUS - Incremento do Custeio Serv. Atengdo Basica RS

TOTAL TRANSFERENCIAS UNIAO
Transferéncias SUS -
Transferéncias SUS -
Transferéncias SUS -
Transferéncias SUS -
Transferéncias SUS -
Transferéncias SUS -
Transferéncias SUS -
Transferéncias SUS -
Transferéncias SUS -
Transferéncias SUS -
Transferéncias SUS -

TOTAL TRANSFERENCIAS ESTADO

TOTAL

Resolugdo CIB 129/2013
Assisténcia Farmaceutica Bésica

Vigilancia Epidemiologica

Saude Mental

Campanha de Vacinacao
Incentivo a Atencao Basica - PIES

Diabete Mellitus

SIA Média Complex. PIES

Rede Cegonha
Saude da Familia

Prestador de Servigos Sus/Producdo

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

2018

302.457,32
35.899,65
29.697,53

368.054,50

99.090,00

88.919,83
13.320,60
32.826,14
17.960,00

60.945,30
428.999,80

2019

154.852,00
39.043,65
29.990,41

223.886,06
5.826,60

84.200,56

90.645,72
13.503,72
42.632,75
13.679,00

64.893,92
288.779,98

% 2019/2018

-48,80%
8,76%
0,99%
0,00%
0,00%
0,00%
-39,17%
0,00%
0,00%
0,00%
-15,03%
0,00%
1,94%
1,37%
29,87%
-23,84%
0,00%
0,00%
6,48%
-32,69%

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

2020
Reestimado

131.712,00
30.476,68
32.373,96

140.000,00
334.562,64

176.000,00
142.835,68
16.964,69
50.368,25
10.846,67

56.382,83
390.945,47

% 2020/2019

-14,94%
-21,94%
7,95%
0,00%
0,00%
0,00%
49,43%
-100,00%
0,00%
0,00%
109,02%
0,00%
57,58%
25,63%
18,14%
-20,71%
0,00%
0,00%
-13,12%
35,38%

MEDIA
%
-31,87%
-6,59%
4,47%
0,00%
0,00%
0,00%
5,13%
-50,00%
0,00%
0,00%
47,00%
0,00%
29,76%
13,50%
24,01%
-22,27%
0,00%
0,00%
-3,32%
1,35%



