

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Chuvisca

Proposta Orçamentária para o Exercício de 2021

Demonstrativo de Calculo do Crescimento Médio da Arrecadação de Transferências do SUS  
COM BASE NA ARRECADAÇÃO DO PERÍODO DE 2018 A 2020

ESPECIFICAÇÃO		2018		2019	% 2019/2018	2020	Reestimado	% 2020/2019	MÉDIA %
Transferencias do SUS - Bloco de Custeio da Atenção Básica	R\$	302.457,32	R\$	154.852,00	-48,80%	R\$	131.712,00	-14,94%	-31,87%
Transferencias do SUS - Bloco de Custeio da Vigilância Sanitária	R\$	35.899,65	R\$	39.043,65	8,76%	R\$	30.476,68	-21,94%	-6,59%
Transferencias do SUS - Bloco de Custeio da Assistência Farmaceutica	R\$	29.697,53	R\$	29.990,41	0,99%	R\$	32.373,96	7,95%	4,47%
Transferencias do SUS - Bloco de Custeio do Cadastro SUS	R\$	-	R\$	-	0,00%	R\$	-	0,00%	0,00%
Transferencias do SUS - Bloco de Custeio da Atenção de média e alta	R\$	-	R\$	-	0,00%	R\$	-	0,00%	0,00%
Transferencias do SUS - Incremento do Custeio Serv. Atenção Básica	R\$	-	R\$	-	0,00%	R\$	140.000,00	0,00%	0,00%
<b>TOTAL TRANSFERENCIAS UNIAO</b>	<b>R\$</b>	<b>368.054,50</b>	<b>R\$</b>	<b>223.886,06</b>	<b>-39,17%</b>	<b>R\$</b>	<b>334.562,64</b>	<b>49,43%</b>	<b>5,13%</b>
Transferências SUS - Resolução CIB 129/2013	R\$	-	R\$	5.826,60	0,00%	R\$	-	-100,00%	-50,00%
Transferências SUS - Assistência Farmaceutica Básica	R\$	-	R\$	-	0,00%	R\$	-	0,00%	0,00%
Transferências SUS - Vigilância Epidemiologica	R\$	-	R\$	-	0,00%	R\$	-	0,00%	0,00%
Transferências SUS - Saude Mental	R\$	99.090,00	R\$	84.200,56	-15,03%	R\$	176.000,00	109,02%	47,00%
Transferências SUS - Campanha de Vacinacao	R\$	-	R\$	-	0,00%	R\$	-	0,00%	0,00%
Transferências SUS - Incentivo a Atencao Basica - PIES	R\$	88.919,83	R\$	90.645,72	1,94%	R\$	142.835,68	57,58%	29,76%
Transferências SUS - Diabete Mellitus	R\$	13.320,60	R\$	13.503,72	1,37%	R\$	16.964,69	25,63%	13,50%
Transferências SUS - SIA Média Complex. PIES	R\$	32.826,14	R\$	42.632,75	29,87%	R\$	50.368,25	18,14%	24,01%
Transferências SUS - Rede Cegonha	R\$	17.960,00	R\$	13.679,00	-23,84%	R\$	10.846,67	-20,71%	-22,27%
Transferências SUS - Saúde da Família	R\$	-	R\$	-	0,00%	R\$	-	0,00%	0,00%
Transferências SUS - Prestador de Serviços Sus/Produção	R\$	-	R\$	-	0,00%	R\$	-	0,00%	0,00%
<b>TOTAL TRANSFERENCIAS ESTADO</b>	<b>R\$</b>	<b>60.945,30</b>	<b>R\$</b>	<b>64.893,92</b>	<b>6,48%</b>	<b>R\$</b>	<b>56.382,83</b>	<b>-13,12%</b>	<b>-3,32%</b>
<b>TOTAL</b>	<b>R\$</b>	<b>428.999,80</b>	<b>R\$</b>	<b>288.779,98</b>	<b>-32,69%</b>	<b>R\$</b>	<b>390.945,47</b>	<b>35,38%</b>	<b>1,35%</b>